
Comune di Marigliano
Città Metropolitana di Napoli

DETERMINA SETTORE V: Ambiente – Ecologia – Cimitero - Verde Pubblico 
RESPONSABILE SETTORE: geom. Roberto MONDA

Registro  Generale n. 245 del 21/03/2019

Registro  Settore  n. 23  del    7.03.2019  

OGGETTO:  Realizzazione  loculi  nel  nuovo  cimitero.  Incarico  geologo  per  indagini
geologiche. 

      
          ( )  LIQUIDAZIONE                                   (X) IMPEGNO  DI  SPESA

Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n.
- Numero di impegno: 

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  
responsabile del  settore finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L.

267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n.

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  responsabile settore

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90: geom. Roberto MONDA

La  presente  determinazione è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  Comunale   per  15
giorni consecutivi  dal_________________.

                                                                                             Il  Messo Comunale
___________________ 

                                             

                                           
IL RESPONSABILE SETTORE V

         geom. Roberto MONDA

1



IL RESPONSABILE  SETTORE V

Premesso che:
con Decreto Sindacale n.7 del 1 Marzo 2019 il sottoscritto geom. Roberto MONDA
risulta nominato responsabile di posizione organizzativa del Settore V;

- ai  sensi  dell’art.  163,  comma  1,  del  D.Lgs  n.267/2000  la  gestione  finanziaria
dell’ente  si  svolge  nel  rispetto  dei  principi  applicati  della  contabilità  finanziaria
riguardanti l’esercizio provvisorio, se il bilancio di previsione non è approvato dal
Consiglio entro il 31 dicembre dell’anno precedente;

- il  D.M. del 7 dicembre 2018 ha differito l’approvazione del bilancio di previsione
2019-2021 al 28 febbraio 2019;

- il D.M. del 25 gennaio 2019 ha differito ulteriormente l’approvazione del bilancio di
previsione 2019-2020 al 31 marzo 2019;

Dato atto: 
    -che con Determina Settore V n.127 del 28.2.2017 è stata impegnata per i lavori”di
      realizzazione di n. 25 loculi per tumulazioni e n.152 loculi per resti mortali nel Cimi
     tero comunale” la somma complessiva di €.132.390,48  così ripartita:
       - €  35.956,50 sul Cap. 2003/6   impegno n.1001 E.F. 2018;
       - €  96.348,98 sul Cap. 2003/62 impegno n.1002 E.F. 2018;

-che con Contratto Rep. 8612/2019 tali lavori sono stati affidati alla soc. “IMPREGEO
società  cooperativa  arl”  con  sede  in  Somma  Vesuviana  (Na)  alla  Via  Pietrangeli  civ.  15
-P.I./C.F.: 04183901216; 

- con Determina Settore V n. 163 del 06.12.2018 sono stati conferiti gli incarichi per
la Direzione Lavori, il Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione ed il  Collaudo
Statico-Amministrativo;

Rilevato  che,  prima  dell’inizio  dei  lavori,  occorrono  eseguire  ulteriori  indagini
geologiche relativamente agli interventi da effettuare ai punti 2, 3 e 4 della tavola
grafica progettuale; 
Considerato che:
- l’Ufficio  Tecnico  comunale  è  sfornito  delle  strumentazioni  ed  attrezzature

tecnologiche   necessarie  e  il  personale   interno  di  ruolo  è  impossibilitato  a
procedere al predetto  servizio;

- l’ammontare delle competenze e spese dovute per  l’espletamento dell’incarico è
inferiore ad € 20.000,00 e che, in conformità  dell’art.8/f  e 14 comma 4 lettera d)al
vigente regolamento per l’affidamento dei lavori e dei servizi in economia approvato
con  delibera   commissariale  n.13  del  16.12.08   si  può  procedere  mediante
affidamento diretto  dell’incarico,  nel  rispetto  dei  principi  di  non discriminazione,
parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza;

Ritenuto di affidare l’incarico per eseguire ulteriori indagini geologiche relativamente
agli interventi da effettuare ai punti 2, 3 e 4 della tavola grafica progettuale,  al dott.
Mario COPPOLA nato a Marigliano  il  14.08.1964 con studio in Marigliano alla via
Montesanto n.7 - C. F. CPPMRA64M14E955D – P. IVA 03200171217, già incaricato per la
Relazione geologica, propedeutica alla redazione del progetto definitivo-esecutivo;
Visto il preventivo di spesa con prot. n. 4240/07.03.2019, inoltrato dal professionista
che quantifica la spesa  in €  700,00 oltre  il contributo previdenziale e l’IVA al 22% il
tutto pari ad €.871,08;
Vista la  congruità dei prezzi praticati dal professionista ; 
Tenuto conto  che  il  principio  di  competenza  finanziaria  potenziata  enunciato
nell’allegato 4/2 del d. lgs. n. 118/11, stabilisce che le spese sono registrate nelle
scritture contabili nel momento in cui si perfeziona giuridicamente l’obbligazione, e si
imputano  all’esercizio  finanziario  in  cui  l’obbligazione  diventa  esigibile  (ossia
all’esercizio in cui viene resa la fornitura o viene effettuata la prestazione);
Visto  il nuovo testo dell’art.183 T.U.E.L., modificato dal d.lgs 118/11, che al co. 5
recita:  “Tutte  le  obbligazioni  passive  giuridicamente  perfezionate,  devono  essere

2



registrate  nelle  scritture  contabili  quando  l’obbligazione  è  perfezionata,  con
imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza, secondo le modalità
previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del
decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118.  Non  possono  essere  riferite  ad  un
determinato esercizio finanziario le spese per le quali non sia venuta a scadere nello
stesso esercizio finanziario la relativa obbligazione giuridica. Le spese sono registrate
anche se non determinano movimenti di cassa effettivi.”
Considerata  la  necessità  di provvedere  all’adozione  della  determinazione  di
competenza e  dei  provvedimenti  relativi  all’esercizio  delle  funzioni  amministrative
concernenti l’affidamento del servizio   di che trattasi.;
Visti: 
- il   vigente  Regolamento  comunale  per  servizi,  forniture  e  lavori  in  economia

approvato con delibera  commissariale n.13 del 16.12.08 ed in particolare: l’art.8
che specifica le prestazioni di  servizi  che possono essere eseguite in economie e
l’art.14  comma 4 lettera d) secondo il quale si può trattare direttamente  con un
unico interlocutore  nel solo caso di servizi  o forniture, quando l’importo della
spesa non superi l’ammontare di € 20.000,00;

- gli artt. 107 e 183 del   D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- il  D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni
- il   principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria ( allegato

4/2 del D. Lgs. 118/2011;
- lo statuto comunale; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il regolamento comunale sui controlli interni; 

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in narrativa, quali facenti parte integrante e sostanziale del presente
atto;

1. di affidare al dott. Mario COPPOLA,  nato a Marigliano  il 14.08.1964 con studio in
Marigliano alla via Montesanto n.7 -  C.F. CPPMRA64M14E955D – P.I. 03200171217
l’incarico  per  eseguire  ulteriori  indagini  geologiche,  nel  cimitero  comunale,
relativamente agli  interventi da effettuare ai punti 2, 3 e 4 della tavola grafica
progettuale  per l’importo di  € 700,00 oltre  IVA 22% e  cassa previdenza  2%;

2. che l’importo complessivo di €.871,08 è impegnato sul cap.2003/6 E.F. 2018 imp.
n.1001, prelevando lo stesso dal dettaglio del quadro economico “Economia”;

3. di  trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione
all’ Albo pretorio “on line”.

             Il Responsabile Settore V 
               geom. Roberto MONDA

3


	Comune di Marigliano
	Città Metropolitana di Napoli
	IL RESPONSABILE SETTORE V
	D E T E R M I N A



